*Ventorum rabie.*] Ex nubium, ac ventorum conflictu & collisione. Vet. Schol. Sic & Plutarch. de Homero ait, cùm in nube ventus includitur, eamque vi perrumpit tonitrua fulguraque gigni, & simul emitti fulmen. Observandum itaque hîc loqui Juvenalem ex opinione vulgi, nam constat tonitru fieri quoties exhalatio quædam calida ad secundam aëris regionem elata, nubibus constricta colluctatur ut erumpat: fulgur autem, cùm sicca illa exhalatio motu rarefcit ignescitque, & per nubem exit & emicat, deinque fulmen esse exhalationem illam compactam & accensam, quæ magno impetu & fragore nubes effringit, sæpe in terras delabitur, ac modò ingenti strage quævis perrumpet, modò incendio absumit.

226. *Vindicet ignis.*] Vibratus ab irato Jove hominum crimina ulciscente.

Proxima tempestas; velut hoc dilata sereno.  
Præterea lateris vigili cum febre dolorem  
Si cœpere pati, missum ad sua corpora morbum  
230

Infesto credunt à Numine; saxa Deorum  
Hæc, & tela putant. Pecudem spondere sacello  
Balantem, & Laribus cristam promittere galli  
Non audent. Quid enim sperare nocentibus æ-  
gris  
234

Concessum? Vel quæ non dignior hostia vitæ?  
Mobilis & varia est fermè natura malorum.  
Cum scelus admittunt, superest constantia; quid  
fas,

Atque nefas, tandem incipiunt sentire, peractis  
Criminibus. Tamen ad mores natura recurrit  
Damnatos, fixa mutari nescia. Nam quis  
240  
Peccandi finem posuit sibi? Quando recepit  
Ejectum semel attritâ de fronte ruborem?  
Quisnam hominum est, quem tu contentum vide-  
ris uno

Flagitio? Dabit in laqueum vestigia noster  
Perfidus, & nigri patietur carceris uncum,  
245  
Aut maris Ægæi rupem, scopulosque frequentes  
cautes & saxa Ægæi maris summis

quasi reservata post illud su-  
dum. Deinde si incipiunt sentire  
tormentum lateris cum febricu-  
la insomni, languorem putant  
quæ corporibus immisum à  
Diis adversis, eos Numinum  
lapides & jacula existimant.  
Fano vovere balans animal, &  
Penatibus galli cristam timent  
polliceria. Num quid expectare  
licet sceleratis agrotanti-  
bus? Aut quæ victima non magis  
meretur vivere? Improborum  
indoles mutabilis est ut pluri-  
mum & inconstans. Quando  
scelus patrant, exstat firmitudo:  
admissis denique flagitiis  
auspicantur intelligere quid li-  
citur atque illicitum. Nihilominus  
ad culpatos actus redit  
indoles firmata, nec facilis im-  
mutari. Ecquis enim præstitit  
sibi modum criminibus: ec-  
quando recuperavit pudorem? Ec-  
quis est hominum, cui tu scelus  
unicum satis esse perspexeris?  
Noster defraudator mittet pe-  
des in catenas, & obscuri ergas-  
tuli uncum perferet, vel

ANNOTATIONES.

229. *Lateris vigili cum febre dolorem.*] Pleuritis, seu lateralem morbum, cum febre somno adime ob nimios æstus.

231. *Saxa Deorum hæc, & tela putant.*] Quibus petunt improbos, ac mulctant Dii.

232. *Pecudem spondere sacello non audent.*] Ovem non audent vovere pro sanitate à Diis impetranda, quia se illis norunt exosos, adeoque desperant quidquam ab eis consequi.

233. *Cristam galli.*] Id est, cristatum galum, quem Laribus & Esculapio solebant macrare, præsertim à morbo convalescentes. Vide Cæl. Rhodig. Lib. 16. cap. 12, & 13.

235. *Quæ non dignior hostia.*] Quam sceleratus homo, pro cuius salute voveretur.

237. *Quid fas, atque nefas, tandem incipiunt sentire, &c.*] Postquam scelus est admissum tum ejus gravitas sentitur, quod antea blandum ac suave cupido ac libidinoso videbatur.

239. *Ad mores natura recurrit.*] Horat. Lib. 1. Epist. 10.

*Naturam expellas furca tamen usque recurret.*

240. *Fixa & mutari nescia.*] Obfirmata consuetudine peccandi. S. Augustin. Confess. Lib. 8. cap. 5. *Suspirabam, inquit, ligatus*

non ferro alieno, sed mea ferrea voluntate. Velle meum tenebat inimicus, & inde mihi catenam fecerat & constrinxerat me. Quippe ex voluntate perversa facta est libido, & dum servitur libidini, facta est consuetudo, & dum consuetudini non resistitur, facta est necessitas. Quibus quasi ansulis quibusdam sibi innoxius (inde catenam appellavi) tenebat me obstrictum dura servitus.

244. *Dabit in laqueum vestigia, &c.*] Etsi impune perfido fuit prius flagitium, paulisper expecta: statim aliud perpetrabit, propter quod in vincula trudetur, ac pro utrisque dabit pœnas, seu exilio, seu capite mulctatus.

245. *Nigri patietur carceris uncum.*] Carceris tædia & horrorem feret, ibique unco ferreo constringetur, vel inde trahetur unco, & raptabitur ad scalas Gemonias. Vetus Schol. Vide quæ notavi in Sat. 10. v. 66.

246. *Maris Ægæi.*] Vide Annot. ad Pers. Sat. 5. v. 142.

*Rupem scopulosque.*] Ad scopulosas istas insulas, in quibus exulent insignes Rei bene multi, procul hinc deportabitur.

*extorribus notissima. Letaberis acri supplicio exosi nominis, ac denique hilaris confitebere, neque surdum, neque par Tiresia esse ullum Numinum.*

**Exulibus magnis. Pœnâ gaudebis amarâ  
Nominis invisî. Tandemque fatebere lætus  
Nec surdum, nec Tiresiam quenquam esse Deorum.**

## ANNOTATIONES.

247. *Pœnâ gaudebis amarâ, &c.*] Tum certè cum ingenti gaudio accipies graviter & justè plecti invisum tibi hominem depositi raptorem. Tum verò Deos non amplius incusabis, quòd scelera non vindicent, quòd sceleratis parcant, ut modò faciebas.

249. *Surdum.*] Quasi tua Dii vota non audierint vindictam poscentis.

*Tiresiam.*] Id est, cæcum, instar Tiresiz Thebani, quasi non viderunt Dii, aut certè coniverent ad perjuriam, & alia tot improbe facta in hoc inferiori orbe. De *Tiresia* Vate ab irata Junone excæcato, vel, ut alii volunt, à Pallade, Ovid. *Mutamorpha*. 3. Fab. 4.

## SATIRA XIV.

*Ofuscine, multa sunt & levam existimationem merentia, & rebus mundis labem & rugam inurentia, quæ genitores ipsi docent ac ingerunt filiis. Si perniciose alia delectat vetulum, etiam, ludit hæres bullam gerens & similia versat instrumenta mediocri pyrgo. Neque meliorem de se expectationem ulli cognato dabit puer, qui tubera humi scalpere,*

**Plurima sunt, Fuscine, & famâ digna sinistra,  
Et nitidis maculam ac rugam figentia rebus,  
Quæ monstrant ipsi pueris traduntque parentes.  
Si damnosa senem juvat alea, ludit & hæres  
Bullatus, parvoque eadem movet arma fritillo. 5  
Nec de se melius cuiquam sperare propinquo  
Concedet juvenis, qui radere tubera terræ.**

## ANNOTATIONES.

1. *Plurima sunt, &c.*] Gravissima est hæc Satira, in qua redarguuntur parentes prava filiis exempla monstrantes, quibus & ipsi pravi fiunt atque omni vitiorum genere corruptissimi.

*Fuscine.*] Is quisnam fuerit haud benè patet.

2. *Nitidis maculam ac rugam figentia rebus.*] Res ex se bonas corruptentia.

*Ac rugam.*] Quidam legunt, *hæsuram*. Nonnulli etiam Codices post primum versum habent:

*Et quod majorum vitio sequiturque minores.* Sed hunc versiculum velut ineptum, ut sententiæ turbatorem, denique velut peregrinum in urbem irrepentem, id est, è titulo, vel margine in Satiram ipsam ab imperitis insertum, jure proscribit Just. Lipsius *Epistolic*. Quæst. Lib. 4. *Epist.* 15.

3. *Traduntque parentes.*] Vide Plutarch. de institutendis liberis: ubi ait, sane juvenes esse procacissimos illi oportere, ubi senes impudentes sunt: & qui peccantes ipsi pueros casti-

gant, sui ipsorum accusatores fieri; imò peccandi esse ipsis auctores & magistros. Et Quintil. Lib. 1. cap. 2. *Utinam*, inquit, *liberorum nostrorum mores non ipsi perderemus. Infantiam statim deliciis solvimus. Mollis illa educatio quam indulgentiam vocamus, nervos omnes & mentis & corporis frangit. Quid non adultus concupiscet, qui in purpuris repit?* \* \* \* \* \*  
*Ante palatum eorum quam mores institvimus* \* \* \* \* \*  
*Gaudemus si quid licentius dixerint* \* \* \* \* \*  
*Discunt hæc miseri antequam sciant hæc vitia esse, &c.*

4. *Hæres Bullatus.*] Puer nobilis. Vide quæ annotavi ad *Pers. Sat.* 5. v. 31.